
48 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 23 de novembro de 2016

       MUNICÍPIO DE CASCA 
   LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial Nº13/2016. Dia 07/12/2016, às 9h, na Prefeitura, a Pregoeira e a Equipe de Apoio 
receberão documentos e propostas para aquisição de Material Didático e Pedagógicos. Informações 
junto ao Setor de Licitação, Rua Tiradentes, 778 ou pelos fones 54 3347-1622/1227/R 38. Casca, 
22/11/2016. Alan Martins das Chagas - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1699381 

       MUNICÍPIO DE COQUEIRO BAIXO 
   LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial nº 10/2016 - Objeto: aquisição móveis escolares, conforme Termo de Compromis-
so PAR nº201304373 do Ministério da Educação e conforme exigências descritas no Edital. Recebi-
mento das propostas até às 10h do dia 07/12/2016. Informações: licitacoes@coqueirobaixo.com.br ou 
fone 51-3612.1220. Veríssimo Caumo - Prefeito Municipal 

 Codigo: 1699293 

       MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS 
   LICITAÇÕES 

  

Concorrência nº 02 - Licitação 35/2016 - Objeto: para cessão onerosa do direito de efetuar o pa-
gamento da folha dos servidores públicos. Dia 23/12/2016, às 09h. Tipo: Maior Oferta. Edital: www.
entreijuis.rs.gov.br/licitacoes. F (55) 3329-1155 r 233. e-mail: pregao@pmei.rs.gov.br. 
José Paulo Meneguine - Prefeito. 

 Codigo: 1699271         

  MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA 
 PREFEITO MUNICIPAL: JOSÉ WALDIR DILKIN 

 End:  RUA PRESIDENTE LUCENA, 3454 
 Estância Velha/RS - 93600-000 

  LICITAÇÕES 
  

AVISO NR. 185/2016, de 22/11/2016. EDITAL Nº 136/2016, de 10/11/2016.  T.P. NR. 029/2016.  OBJE-
TO: Contratação de empresa especializada para serviços de obra e engenharia com responsabilidade 
técnica para fechamento parcial do ginásio e cobertura na EMEF Selvino Ritter, no município de Es-
tância Velha/RS.  Abertura: 08/12/2016   -   13:3  0hs, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Estância Velha, à Rua Balduíno Weber, 32, sl.04, Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser 
obtidas na Secretaria de Administração através do Depto. de Licitações e Contratos (DEPLIC), no en-
dereço acima e pelo Fone (51)35614050 e no SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br  no link LICITAÇÕES. 
Estância Velha, 22/11/2016. JOSÉ WALDIR DILKIN, Prefeito Municipal. SÍLVIO RICARDO DOS SAN-
TOS MARQUES, Secretário de Administração.  

 Codigo: 1699328 

       MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA 
   LICITAÇÕES 

  

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2016

O Prefeito Municipal de Flores da Cunha RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação em destaque, com 
base no art. 25, caput, c/c art. 26 da Lei nº 8.666/93. Objeto: Contratação de empresa prestadora de 
serviços de assistência médico-hospitalar completa, com hospitalização em quarto semi-privativo, ser-
viços de diagnósticos e exames complementares, consultas médicas e tratamentos complementares, 
de abrangência nacional, aos servidores públicos municipais ativos e inativos e seus dependentes, 
integralmente em todas as especialidades. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1699332 

       MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN 
   LICITAÇÕES 

  
Processo Licitatório Nº154/2016 - Tomada de Preço Nº06/2016. Dia 15/12/2016, às 9h, serão aber-
tos os envelopes do(a) TP Nº06/2016, a qual visa contratação de empresa em regime de empreitada 
por preço global para construção de Centro de Eventos no município, conforme Contrato de Repas-
se Nº1030.688-09/2016 Ministério do Turismo/Caixa. Informações e cópias do Edital na Secretaria 
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente, pelo fone 55 3744-5050 ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br. Frederico Westphalen/RS, 22/11/2016. 
Loiri Marchesan - Secretário Municipal da Fazenda.

 Codigo: 1699285 

       MUNICÍPIO DE GAURAMA 
   LICITAÇÕES 

  
Edital 075/16 - Pregão Presencial: Aquisição de 01 (um) veículo novo, zero quilômetro, microônibus 
(tipo van), p/ a Sec. Mun. Saúde. Abertura: 06/12/2016, às 10h na Prefeitura Informações e Edital: 
na Sec. de Administração, (54) 3391-1200, horário de expediente ou através www.gaurama.rs.gov.br . 
Gaurama-RS, 22/11/2016. 
Gilmar José Saccomori, Prefeito 

 Codigo: 1699367 
   

Retifi cação - Pregão Presencial 074/2016: O Prefeito,Torna Público, que fi ca retifi cado o item 8.3 
alínea “c” e o item 1.3 do Anexo I – Memorial Descritivo, do Pregão Presencial 074/2016. Despacho 
completo: no Mural da Prefeitura e no www.gaurama.rs.gov.br. Demais cláusulas, termos e condições 
do Edital permanecem inalteradas, aplicando-se, em decorrência, o disposto no § 4º, primeira parte, 
do art. 21, da Lei nº 8.666/93 e alterações. Abertura: 07/12/2016, às 9:30h. Gaurama-RS, 22/11/2016. 
Gilmar José Saccomori, Prefeito 

 Codigo: 1699370 

       MUNICÍPIO DE GUAÍBA 
   DIVERSOS 

  

PREFEITURA DE GUAIBA
EXTRATO DE LEILÃO Nº 01/2016

ON-LINE E PRESENCIAL
LOCAL: Avenida Nestor de Moura Jardim, nº 111, GUAÍBA/RS. DATA: 07/12/2016 ás 14h30min. O 
MUNICIPIO DE GUAÍBA - RS, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Avenida 
Nestor de Moura Jardim, nº 111, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº 88.811.922/0001-20, neste ato re-
presentado pelo Prefeito Municipal, Sr. Henrique Tavares, no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico, mediante Leiloeiro Ofi cial, DIONIR BIANCHI, matricula 304/2015, estabelecido na Av. imigrantes, 
480, Horizontina/RS que realizara LEILAO, para venda de bens móveis de propriedade do município, 
no local, data e horário indicados, de conformidade com a Lei n° 8.666/93 e alterações e observadas 
as disposições pelo presente Edital. Para informações adicionais, junta a Diretoria de Transportes ou 
através do fone (51) 3480.0196, ou na home Page do Leiloeiro – http://www.bianchileiloes.com.br/, ou 
junto a Bianchi Leiloes, Fone n° (55) 3537-4040. 

 Codigo: 1699339         

  MUNICÍPIO DE HORIZONTINA 
 PREFEITO: NILDO NICKMANN 

 End:  Rua Balduino Schneider, 375 
 Horizontina/RS - 98920-000 

  LICITAÇÕES 
  

 MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/ RS 
AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de HORIZONTINA/RS torna público aos interessados que realiza-
rá licitação na modalidade: TOMADA DE PREÇOS N.º   0  18/2016 - OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução do projeto de recapeamento asfáltico na Rua Uruguai, conforme anexos. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09hs do dia 13/12/2016.  TOMADA DE PREÇOS N.º 019/2016 - 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução do projeto de recapeamento asfáltico 
na Rua Osvaldo Cruz, conforme anexos. ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 10hs do dia 13/12/2016. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Balduíno Schneider, 375, 
pelo fone (55) 3537-6009, ou ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. 
Nildo Hickmann, Prefeito Municipal.    

 Codigo: 1699379 

       MUNICÍPIO DE IGREJINHA 
   LICITAÇÕES 

   

PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 114/2016
Comunicamos aos interessados, que encontra se aberto o seguinte processo: Edital de Licitação nº 
114/2016, com a fi nalidade de REGISTRO DE PREÇOS para aquisição parcelada de Medicamentos 
para Farmácia Básica, Farm. Bás.-Portaria 344, p/ dispensação na Farmácia Municipal e Medicamentos 
para Ambulatórios e Consultórios Odont. da SS, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo 
menor preço, por item em separado. A sessão pública será realizada no site no dia 07/12/2016, com 
início às 08:30hs, devendo as propostas serem apresentadas até as 08:29 do mesmo dia. Cópia do 
Edital poderá ser obtida junto ao Setor de Licitações, ou através do Site www.cidadecompras.com.br.
Município de Igrejinha, 22/11/2016.

Leandro Marciano Hörlle, Secretário de Administração, e
Dalciso Eberhardt De Oliveira, Prefeito Municipal Em Exercício - matricula nº 6700

 Codigo: 1699327 

       MUNICÍPIO DE IMIGRANTE 
   LICITAÇÕES 

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMIGRANTE

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2016 
O Município  de Imigrante/RS torna público que estará recebendo, até às 9h, do dia 07 de dezembro de 
2016, propostas e documentação de habilitação, objetivando a contratação de empresa(s) prestação 
de serviços na área de Clínica Geral com Especialidade em Medicina da Família e Acupuntura nas 
Unidades Básicas de Saúde do Município, para atuação no programa de Estratégia de Saúde da 
Família (ESF). Maiores informações pelo fone (51)3754-1100 ou site www.imigrante-rs.com.br através 
do link Portal da Transparência.

CELSO KAPLAN
Prefeito Municipal 

 Codigo: 1699309 

       MUNICÍPIO DE IRAÍ 
   LICITAÇÕES 

   
 AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2016

O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 09:00 horas  do dia 06 DE DEZEMBRO DE 2016, nas 
dependências da Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes de 
propostas e documentação referente ao Edital De Pregão Presencial nº 20/2016. AQUISIÇÃO DE 
ARTIGOS PARA DECORAÇÃO NATALINA. Maiores informações podem ser obtidas no horário 
de expediente ou pelo fone 55 3745 1288 ou pelo site:www.irai.rs.gov.br. Iraí, 21 DE NOVEMBRO DE 
2016.

Volmir José Bielski
Prefeito

 Codigo: 1699304 

       MUNICÍPIO DE ITACURUBI 
   LICITAÇÕES 

  

Aviso de Licitação: Pregão Presencial Nº 35/2016. SMS - Objeto: Contratação de empresa para 
conserto do veículo Spin, placas IWE 7367. Abertura: 07/12/2016 às 9h no setor de licitações. Obs.: 
edital no site itacurubi.rs.gov.br e no e-mail: licitações.itacurubi@gmail.com. Termo de Homologa-
ção: Pregão Presencial Nº 29/2016. SMTDS - Objeto: Fornecimento de materiais através do IGD-BF. 
Contratado: Tri Shop Informática Ltda CNPJ: 02.511.548/0001-21. Contratado: Selonei Jose Stoche-
ro - ME CNPJ: 11.663.734/0001-77. Contratado: Atmsul Comércio de Eletroeletrônicos Ltda CNPJ: 
21.745.966/0001-28. Contratado: Juliano Friedrich - ME CNPJ: 06.230.947/0001-75. Homologação: 
10/11/2016. José Rubem Loureiro Correia - Prefeito Municipal 

 Codigo: 1699279 




